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Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit

08-Nr-030)p) — 6 E0% dt. 2& /27/2019

Zyrtarét nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit, detyrat e punés i kané
kryer duke u bazuar né planprogramin e punés duke u mbéshtetur né infrastrukturén ligjore né
fugi si dhe né bazé té detyrave dhe obligimeve té pércaktuara me Statutin e Komunés sé
Drenasit. N& bazé té detyrave gé jané realizuar gjaté vitit 2018 zyrtarét e Drejtorisé pér
Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit kané pérgatitur kété:

RAPORT TE PUNES PER VITIN 2018

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit pér realizimin e punéve té planifikuara
barté mhi vete shumé detyra né sektorin e planifikimit hapésinor dhe sektorin e projekteve,
duke filluar me hartimin e projekteve zhvillimore, leje ndértimore si dhe investime kapitale.

N& bazé té detyrave dhe pérgjegjésive té drejtorisé paragesim raportin vjetor té punés pér vitin
2018 sipas sektoréve pérkatése.

SEKTORI PER PLANIFIKIM URBAN

Sikur vitet tjera edhe né vitin 2018 zyrtarét e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mijedisit nga sektori pér Planifikim Urban jané angazhuar né lehtésimin e procedurave pér
aplikimin e lejeve, kérkesave té qytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér té
pasur njé planifikim té géndrueshém. N& aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban brenda
afatit ligjor jané trajtuar kérkesat, jané dhéné kushtet e ndértimit dhe lejet e ndértimit pér
objektet té cilat jané né harmoni me planet urbanistike qé jané té miratuara né Kuvendin e
Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban si dhe Planet Rregulluese
Urbane. Pér marrjen e kushteve ndértimore dhe lejes sé ndértimit jané dorézuar sé hashku me
dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese té cilat jané
pranuar nga zyrtarét pérgjegjés, me ¢'rast éshté béré kontrollimi i tyre. Poashtu jané dhéné
edhe pélgime paraprake pér objekte té cilat kané aplikuar pér pérfitimin e granteve né léminé e
bujgésisé dhe blegtorisé nga Qeveria e Republikés sé Kosoveés. Gjithashtu jané pranuar dhe
shqyrtuar kérkesa dhe ankesa té tjera té paléve dhe né kohé brenda afatit ligjor jané njoftuar
palét pér vendimet ¢é jané né harmoni me ligjet ekzistuese.



Tabela e [éndéve pér kété sektor

Né
N Pranuar | Aprovuar | Refuzuar | Proce
r | Emértimi i kérkesave dhe shérbimeve a a a s
1 | Kushte ndértimi 7 7 o 0
2 | Leje ndértimi 37 35 2 0
3 | Leje rrénimi 3 3 0 0
4 | Certifikaté pérdorimi 6 6 0 0
Leje pér lokacion (pér trafo, pér lojéra,terasa
5 | télokaleve) 18 18 0 0
Péigime (pér Infrastrukturg, bashkim té
parcelave pér projekie ideore dhe pélgime
6 | paraprake pér grante) 72 72 0 0

Né kuadér té punéve né kété sektor jané trajtuar dhe ¢éshtjet banesore ku jané shqyrtuar
dokumentacionet e tyre si: kontrata té ndryshme, kontratat e shitblerjes, vendimet e tyre, lista

e banesave etj,
-Gjaté késaj kohe éshté béré kontrollimi i projekteve ideore dhe zbatuese né aspektin teknik

profesional dhe dhénia e pélgimeve pér hartimin e projekieve zbatuese, pérgatitja e
aktvendimeve pér kushte dhe leje ndértimi si dhe gertifikata té pérdorimit.

-Me kérkesé té qytetaréve éshté béré pérgatitja e pélgimeve té ndryshme pér shfrytézimin e
hapésirave publike té dhéna né shfrytézim me gera nga ana e Komunés (sheshe, terasa té
lokaleve etj).

-Hartimi i pélgimeve té ndryshme pér kompani publike dhe private (Kompaniné e Ujésjellésit
dhe Kanalizimit, Kompaniné e Pastrimit, Keds-in, Ipko-n, Posta dhe Telekomi i Kosovés, Tv
kabllor ).

-Né& bashképunim me Giz-in kemi filluar pérgatitjen e planeve té reja urbanistike pér territorin e
Komunés soné. Né kuadér té kétij bashképunimi éshté béré baza e té dhénave pér Komunén e
Drenasit si dhe kemi filluar hartimin e Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) ku kemi arritur té

pérfundojmé profilin e gjendjes ekzistuese .

-Gjithashtu né vitin 2018 né kuadér té sistemit té adresave jané béré ndryshimet e emrave dhe
shtrirjes hapésinore, rrugéve né sistemin ARIS konform vendimit té Kuvendit pér ndryshimin e
emértimit t& rrugéve né teritorin e Komunégs sé Drenasit, Si rezultat i ndryshimeve né shtrirjen
hapésinore té rrugéve (ndryshimin, degézimin dhe evidentimin e rrugéve té reja), éshté
ndryshuar edhe numértimi i objekteve né rrugét pérkatése né sistemin Aris.

-Pérvec punéve té cekura mé larté éshté béré dhe klasifikimi, renditja, regjistrimi i 1éndéve dhe
projekteve té reja té pranuara gjaté vitit 2018 né Drejtoriné (té gjitha me numér dhe emér né
data bazén elektronike té krijuar né kuadér té késaj drejtorie}.




SEKTORI | PROJEKTEVE

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit né kuadér té sektorit t& projekteve
kapitale q& jané paraparé pér realizim gjaté vitit 2018 nga buxheti komunal, grantet dhe
donacionet e ndryshme, si drejtorat éshté angazhuar me téré stafin gé té realizojmé projektet

kapitale.
Kompania projektuese “Studio Hapsira” shpk, ka hartuar dokumentacionin e nevojshém

zbatues pér projektet kapitale té realizuara gjaté vitit 2018, né té cilat pérfshihen punét si:
rrugdt, trotuaret, ujésjellésit, kanalizimet, ndértimi i objekteve té reja shkollore, ura, mure
mbrojtése, gropa septike, renovime sipas kontratave t& nénshkruara.

Pér realizimin e projekteve té larté cekura né kété sektor &sht& béré hartimi i aktvendimeve té
ndryshme pér mbikéqyrje dhe menaxhim té kontratave, pranime teknike t& projekteve kapitale,
pérgatitja e raporteve té& ndryshme pér mbikgyrje dhe pranime teknike & nevojiten pér pagesa.

Né t& njdjtén kohé kemi gené t& fokusuar edhe né rritjen e cilésisé sé punés, dhe né pérgjithési

&shté arritur njé nivel i kénagshém i realizimit té& punimeve.
Gjithashtu jemi angazhuar si drejtorat qé té kemi njé performancé edhe mé té miré hrenda

mundésive dhe kapaciteteve profesionale gé i kemi né dispozicion.



PROJEKTET KAPITALE QE JANE REALIZUAR GIATE VITIT 2018

Tabela e projekteve L& realizuara gjaté vitit 2018

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Gjergjicé
- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Bytyq

- Asfaltimi | Rrugés né Fshatin Llapushnik si dhe u ndértua pjesa e nenkalimit me asfalt si dhe

asfaltimi i rrugés né lagjen Haxhijaj

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Arliat

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Krajkové

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Shtrubulfové

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Abri e Epérime
- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Térdec

- Asfaltimi i Rrugés né& Fshatin Gllobar

- Asfaitimi i Rrugés né Fshatin Baicé

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Shtuticé

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Verboc dhe me zhavor (faza e pare e rrugés)
- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Térstenik |

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Térstenik (I

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Zabel i Ulté

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Komoran IV

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Sankoc

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Zabel i Epérm
- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Fushticé e Ulté
- Asfaltimi | Rrugés né Fshatin Komoran i

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Komoran I}

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Negroc

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Vasilevé



- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Korroticé e Epérme
- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Poklek i vjetér

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Gllanaseligé

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Likoshan

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Dobroshec

- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Gradicé

Komuna ka punuar né hapjen e kanaleve kulluese né rruget ekzistuese mbi 7.0km kanale né
rrugét e punuara meé herét dhe né ripéririrjen e kanaleve.

Ndérsa rrjetet e kanalizimeve jan& ndértuar né fshatrat dhe né qytetin e Drenasit né:-Rrjetet e
kanalizimit t& ujérave t& zeza jané realizuar né fshatra t& Drenasit dhe né gytet duke pérfshiré
dhe kolektorét é jané me bashkéfinancim né mes té MZHR-sé dhe Komunén e Skenderajit .

Projekiet tiera & jané realizuar:
-Rregullimi i objektit t& Mjekésisé familjare faza e dyté.

-Renovimi dhe rikonstruimi né objekte shkollore dhe shéndetésore (rregullimi i nxemjeve
gendrore, dyshemeve, ndérrimi i dritareve, dyerve, sanim dhe rikonstruim i kulmeve, rregullimi

i terreneve sportive etj).
- Rreguliimi i objekteve té banimit social
- Ndértimi i Urave né Komunén e Drenasit 4 copé {3 tombina dhe ura)

-Rruga kah pjesa e hekurudhés ska mundur té& pérfundoj pér shkak té kontesteve né& mes
hekurudhave té Kosovés dhe Komunés pér shkak té& objektit té vjetér gé éshté nén mbrojtje té

trashégimisé kulturore.










Hartimi i projekteve zbatuese nga Komuna

1. Hartimi i projektit t& kolektorit Polac-Drenas me gjatési 13.5 km

2. Hartimi i projektit QKMF né Térstenik

3. Hartimi i projektit QKMF né Gllanasellé

4, Hartimi i projektit té Urés né Dobroshec

5. Hartimi i projektit t& ujésjellésit né Abri

6. Hartimi i projektit té rrugés né Gjergjicé-Arllat

7. Pérgatitja e dokumentacionit teknik pér pé€lgim dhe leje energjetike né KEDS

Gjithashtu kemi pérgatitur me kohé listen me kérkesat fillestare pér planifikimin e buxhetit pér
vitin 2019 pasi g& kemi pranuar me shkrim kérkesat e administratoréve té fshatrave pér
investime kapitale dhe i kemi paragitur né kornizén afatmesme pér planifikimin e buxhetit pér
vitet 2018-2020 para Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit Komunal.

Jemi munduar t'i japim prioritet projekteve t& mbetura gjysmé dhe disa projekte qé kané gené

té domosdoshme.

PROJEKTET KAPITALE TE PERFITUARA NGA DONACIONET ME BASHKEFINANCIM ME
KOMUNEN E DRENASIT

Pérvec projekteve gé jané financuar me buxhetin e Komunés soné me angazhimin e stafit té
drejtorisé dhe mé mbéshtetjen e Kryetarit t& Komunés kemi arritur qé té pérfitojmé edhe
projekte té cilat i financojmé me ndihmén e granteve té geverisé dhe nga donatorét e
ndryshém, me seriozitet dhe profesionalizém kemi arritur qé té pérfitojmé donator gé kéto
mjete t'i investojnd né Komunén e Drenasit. Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mijedisit né bashk&punim me Ministrité pérkatése ka vazhduar bashképunimin pér realizimin e

kontratave.

Projektet g& jané financuar né Komunén toné me ndihmén e granteve dhe donatoréve jané:

Ministria e Infrastrukturés

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat:

- Rruga Baicé-Térstenik {2018)

- Rruga Qyteza e Komoranit

Rruga Cikatové e Vjetér- Gradicé

- Rruga Gllobar deri te pishat n& Kamenic&{2017 ka pérfunduar né vitin 2018)
- Rruga “Gani Elshani” n& Drenas (2017- por ka pérfunduar né vitin 2018)

- Rruga Polluzhé-Shtuticé- Dashefc (viti 2018)

- Rruga Abri —Likoc (2017 por ka pérfunduar né vitin 2018)



Ministria e Administrimit té& Pushtetit Lokal
- Ndértimi i ujésjellésit né Kamenicé, Drenas,
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

-Rreguliimi i shtratit t& lumit Drenica

Ministria e Zhvillimit Rajonal

-Ndértimi i kolektoréve té ujérave té zeza ndérmjet Komunés sé Drenasit dhe Skenderajit 2018,

-Pér pérfundimin e punéve dhe projekteve qé jané realizuar né kuadér té drejtoratit tone jané

zhvilluar disa aktivitete né ményré gé té kemi rezuitate sa mé té mira.

Aktivitetet

- Pérgatitja dhe dorézimi i projekteve kapitale t& Komunés né Ministrité pérkatése si: Ministria e
Infrastrukturdés, Ministra e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Ministria e Administrimit té
Pushtetit Lokal dhe Donatorét e ndryshém;

- Pérgatitja e paramasave dhe parallogarive pér projekte té ndryshme kapitale;

- Pérgatitja e dokumentacionit pér tenderim té projekteve, deklarata e nevojave, kérkesave pér
té gjitha projektet e Drejtoratit pér PUMM,

- Mbikégyrja dhe menaxhimi i punimeve gjaté realizimit té projekteve né terren;

- Hapja dhe vilerésimi i tenderéve pér projekte kapitale;

-Hartimet e planeve té menaxhimit té kontratave, raporteve té kérkuara pér pagesa nga
mbikaqyrésit e projekteve kapitale;

- Pérgatitja e platformés digjitale online té té& dhénave hapésinore né infrastructuré (rrugé me
asfalt dhe kuhéza betoni, kanalizime, ujésjellés, trotuare).

- Pérgatitja e detyrave projektuese pér hartimin e projekteve zbatuese pér projekte kapitale;
-Njoftime té ndryshme pér palé rreth kompletimit té léndéve;

-Vendosja e projekieve kapitale né sistemin e PIP-it;

-Takime me pérfaqésuesit e Ministrive té ndryshme gé lidhen me punét e drejtoratit;

-Puna né komisione té ndryshme té caktuara nga Kryetari i Komunés dhe drejtorét e
drejtorateve tjera si komisioni pér performancé komunale, komisioni pér vlerésimin e démeve
té shkaktuara nga té reshurat atmosferike, komisioni pér hartimin e rregullores komunale etj.

- Takime me pérfagésuesit e Agjencionit Kadastral té Kosovés dhe punékryesit pér projektin e
emértimit t& rrugéve dhe numértimit té& objekteve projekt i financuar nga ana e Komisionit

Evropian né Kosoveé.
- Punétori né Durrés me Ekspertét e Ministrive dhe Demos-it pé&r treguesit e ri pér performancé

Komunale.



- Pérgatitja e raporteve té ndryshme pér nevoja té drejtorisé soné dhe drejtorive tjera té

Komunés,
- Kontrollimi i projekteve ideore dhe zbhatuese té hartuara nga zyrat projektuese pér marrjen e

lejeve ndértimore pér objekte individuale, kolektive dhe projekte kapitale gé financohen nga
buxheti i Komunés, grantet geveritare dhe donatorét e ndryshém.

PENGESAT DHE VESHTIRESITE

Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit i ka kryer punét dhe detyrat tjera né
bazé té ligieve né fuqi, pérshkrimit té vendeve té punés si dhe planit vjetor té punés. Duhet té
theksohet qé gjaté realizimit t& mbikéqyrjes sé projekteve né teren, poashtu edhe punéve né
zyré jemi ballafaquar me véshtirési té natyrave té ndryshme, kemi pasur shumé pengesa nga
banorét e zonave té ndryshme duke filluar nga uzurpimet e pronave dhe ngushtimi i rrugéve,
mos lejimi i realizimit t& projekteve né pronat publike e private e deri té& pengimi i realizimit té
projekteve. Problem &shié mungesa e punétoréve sepse me kété numér kaq té vogél té
punétoréve profesional gé ka drejtoria kemi véshtirési té shumta né realizimin e té gjitha kétyre
projekteve kapitale sepse véllimi i punéve éshté mjaft i madh. Zyrtarét e drejtoratit tone éshté
dashur té& marrin pjesé né ¢do hapje dhe vlerésim té ofertave si dhe menaxhimin e mbikqyrjen e
punimeve né terren. Problem tjetér éshté edhe mbikqyrja e punimeve gjaté vikendeve nga ana
e zyriaréve té drejtoratit né ményré gé té rritet cilésia né realizim té projekteve. Véshtirési kemi
edhe me kompaniné e KEDS-it, sepse palét kané pengesa né kompletimin e dokumentacionit
(pélgim elektroenergjetik ) por edhe né terren né largimin e shtyllave po ashtu nga kompania e
Ujésjellésit (dhénia e kushteve teknike pér rregullim t& dokumentacionit pér leje ndértimore)
dhe té gjitha kéto véshtirési kané ndikuar né realizimin e planeve dinamike dhe pérmbushjen

e objektivave dhe planeve té parapara nga Drejtoria e Urbanizmit.



PROPOZIMET

Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit ka né prioritetin e saj pérmirésimin e
infrastrukturés pér jetesé mé té miré pér banorét e Komunés soné, dhe kjo do té a'rrihet duke
pasur njé planifikim té géndrueshém dhe realizimit té projekteve kapitale té cilat lidhen
drejtpérdrejté me planifikimin hapésinor dhe infrastrukturén urbane. Pér té pérmbushur
misionin dhe vizionin, Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit mendojmé se
duhet t'i krijohen edhe disa parakushte pér zyrtarét komunal dhe sé pari té rritet numri i

punétoréve profesional né kété drejtori sepse kemi mungesé.

Drenas, shkurj,/2019
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